УИД 58RS0017-01-2021-000185-86

№ 2-118/2021

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кузнецк Пензенской области 18 марта 2021 года

Кузнецкий районный суд Пензенской области в составе:

председательствующего судьи Афанасьевой Н.В.,

при секретаре Ионовой А.Г.,

с участием ответчика ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда гражданское дело по исковому заявлению Управления Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Пензенской области к ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 и МТУ Росимущества в республике Мордовия, республике Марий Эл, Чувашской республике и Пензенской области о прекращении права собственности, признании вещей бесхозяйными и разрешении их уничтожения,

УСТАНОВИЛ:

Управление Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Пензенской области обратилось в суд с иском к ФИО7, ФИО4, ФИО5, ФИО6 о прекращении права собственности и разрешении уничтожения оружия, указав, что на складе УМВД России по Пензенской области находится огнестрельное охотничье гладкоствольное оружие, изъятое в связи со смертью владельца гражданина ФИО1, наступившей ДД.ММ.ГГГГ.

7.04.2010 ФИО1 выдано разрешение на право хранения и ношения огнестрельного охотничьего гладкоствольного оружия марки 

<

данные изъяты>, №.

Указанное оружие помещено на временное хранение до вступления наследников в права наследования в комнату хранения оружия ОМВД России по г. Кузнецку, которое по настоящее время находится на хранении на складе УМВД России по Пензенской области.

Согласно информации размещенной на сайте Федеральной нотариальной палаты, в производстве нотариуса г. Кузнецка Пензенской области ФИО2 заведено наследственное дело № к имуществу ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с действующим законодательством, сведения нотариусом о наследниках не представлены.

При этом хранение и бремя содержания указанного оружия требует определенных материальных затрат, в частности регулярного технического ухода, трудовых затрат, по содержанию специального температурного режима и влажности помещения, что влечет дополнительное расходование бюджетных средств.

Родственниками умершего и иными возможными наследниками, с 15.10.2016 по настоящее время не предпринято никаких действий, направленных на оформление разрешительного документа на право хранения (ношения) оружия, либо отчуждение оружия в установленном законом порядке. При таких обстоятельствах оружие фактически является брошенным. Такое бездействие расценивается как отказ от права собственности в отношении названного оружия.

Наличие изъятого из оборота оружия, в отношении которого не принято мер к определению дальнейшего правового статуса, может привести к утрате контроля за ним, что создает угрозу его использования для совершения преступлений и причинения вреда гражданам, обществу и государству.

Ссылаясь на статьи 129, 209, 210, 225-226, 235, 236, 238 Гражданского кодекса Российской Федерации, положения Федерального закона Российской Федерации от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», Федерального закона Российской Федерации от 6.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», просит прекратить право собственности ФИО1 и его возможных наследников на огнестрельное гладкоствольное оружие марки 

<

данные изъяты>, №, разрешить его уничтожить.

В ходе судебного разбирательства порядке статьи 39 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации истец увеличил заявленные исковые требования, ссылаясь на статьи 1151, 1180 Гражданского кодекса Российской Федерации, положения постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», постановления Правительства РФ от 29.05.2003 № 311 «О порядке учета, оценки и распоряжения имуществом, обращенным в собственность государства», постановления Правительства РФ от 5.06.2008 № 432 «О Федеральном агентстве по управлению государственным имуществом», Положение о Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации, утвержденное Указом Президента РФ от 30.09.2016 № 510, Правила оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденные постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 № 814, просит прекратить право собственности ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО5 на огнестрельное гладкоствольное оружие марки 

<

данные изъяты>, № и 32 патрона № калибра, ранее принадлежащие ФИО1, умершему ДД.ММ.ГГГГ, признать их безхозяйной вещью и разрешить истцу их уничтожить.

Протокольным определением суда от 26.02.2021 по делу в качестве соответчика привлечено МТУ Росимущества в республике Мордовия, республике Марий Эл, Чувашской республике и Пензенской области.

Представитель истца Управления Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Пензенской области в суд не явился, извещен, представил заявление о рассмотрении дела в отсутствие представителя. Ранее при явке в судебное заседание представитель истца ФИО8, действующий по доверенности, исковые требования поддержал по доводам, изложенным в иске, суду пояснил, что служба войск национальной гвардии осуществляет контроль за оборотом оружия и вправе обратиться в суд с иском об отчуждении оружия по истечении года с момента его изъятия в случае непринятия наследниками мер по оформлению разрешительных документов на него. У ответчиков нет единой позиции по спорному имуществу. Правилами оборота оружия предусмотрено, что изъятое оружие подлежит реализации либо уничтожению. В данном случае служба войск национальной гвардии реализовать оружие не может, поскольку таким правом в отношении бесхозяйного имущества наделено Росимущество. Постановлением Правительства РФ от 29.05.2003 № 311 «О порядке учета, оценки и распоряжения имуществом, обращенным в собственность государства» предусмотрено, что имущество, обращенное в собственность государства, подлежит в установленном порядке передаче Российскому фонду федерального имущества для учета, оценки и реализации. Поскольку Росимущество не заявляет требований о реализации оружия, то истец просит его уничтожить. 

Ранее при явке в судебное заседание представитель истца Управления Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Пензенской области ФИО9, действующий по доверенности, исковые требования поддержал по доводам, изложенным в иске и представителем истца ФИО8 в судебном заседании.

Ответчик ФИО3 в судебном заседании иск не признала, суду пояснила, что между наследниками ФИО1 не достигнуто соглашение об оформлении прав на оружие. Она желает приобрести его в свою собственность, как память об отце. Она не имеет разрешение на хранение оружия, но такое разрешение имеет ее супруг.

Ответчики ФИО4, ФИО5 в суд не явились, извещены.

Ответчик ФИО6 в суд не явилась, извещена, представила заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие.

Представитель соответчика МТУ Росимущества в республике Мордовия, республике Марий Эл, Чувашской республике и Пензенской области в суд не явился, извещен.

Суд, выслушав ответчика, исследовав материалы дела, приходит к следующему.

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации правоспособность гражданина возникает в момент его рождения и прекращается смертью (п. 2 ст. 17).

Право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом (п. 2 ст. 218).

Судом установлено, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированному по адресу: 

<

адрес>, ОМВД России по г. Кузнецку Пензенской области выдана лицензия № за 2010 год на приобретение одной единицы оружия, по которой он 7.04.2010 купил в ООО «Охотник» огнестрельное гладкоствольное оружие марки 

<

данные изъяты>, № (том 1 л.д. 216-248 материалы учетного дела ОЛРР (по Кузнецкому району) г. Кузнецк Управления Росгвардии по Пензенской области).

ФИО1 умер ДД.ММ.ГГГГ (свидетельство о смерти, выданное ДД.ММ.ГГГГ ТО ЗАГС г. Кузнецка и Кузнецкого района Управления ЗАГС Пензенской области том 1 л.д. 67).

При наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное (пункт 1 статьи 1110 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Из разъяснений, содержащихся в пункте 34 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», следует, что наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

Из материалов заверенной копии наследственного дела № к имуществу ФИО1, представленной нотариусом г. Кузнецка Пензенской области ФИО2 (том 1 л.д. 66-171), следует, что 22.04.2016, 19.05.2016, 12.08.2016, 16.09.2016 и 25.11.2016 супруга ФИО6 (свидетельство о заключении брака от ДД.ММ.ГГГГ) и дети наследодателя ФИО10 (до заключения браков ФИО12, ФИО11) Ю.В. (свидетельство о рождении (повторное) от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство об установлении отцовства (повторное) от ДД.ММ.ГГГГ, справка о заключении брака от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о расторжении брака от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о заключении брака от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 39)), ФИО4 (свидетельство о рождении (повторное) от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО5 (свидетельство о рождении от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о заключении брака от ДД.ММ.ГГГГ) обратились к нотариусу с заявлениями о принятии наследства и выдачи свидетельств о праве на наследство. 11, 18 и 25.11.2016 нотариусом выданы свидетельства о праве на наследство по закону ФИО6, ФИО12, ФИО4 и ФИО5 на наследственное имущество: жилой дом и земельный участок по адресу: 

<

адрес>, по 1/4 доли каждому.

В силу п. 2 ст. 129 Гражданского кодекса Российской Федерации законом или в установленном законом порядке могут быть введены ограничения оборотоспособности объектов гражданских прав, в частности могут быть предусмотрены виды объектов гражданских прав, которые могут принадлежать лишь определенным участникам оборота либо совершение сделок с которыми допускается по специальному разрешению.

Оружие относится к имуществу, ограниченному в обороте, оборот гражданского и служебного оружия регулируется специальными нормативными актами - Федеральным законом от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» и постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации».

Согласно абзацу 1 статьи 28 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» контроль за оборотом гражданского и служебного оружия на территории Российской Федерации осуществляют федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в сфере оборота оружия, или его территориальный орган и органы, уполномоченные Правительством Российской Федерации выдавать лицензии на производство гражданского и служебного оружия, а также уполномоченные органы государственного контроля (надзора) за соблюдением обязательных требований к гражданскому и служебному оружию, установленных в соответствии с законодательством Российской Федерации о техническом регулировании и законодательством Российской Федерации о стандартизации.

На основании части 1 статьи 9 Федерального закона от 3.07.2016 № 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации» войска национальной гвардии наделены полномочиями: 12) осуществлять прием, хранение и уничтожение изъятого, добровольно сданного или найденного огнестрельного, газового, холодного и иного оружия, боеприпасов, патронов к оружию, взрывных устройств, взрывчатых веществ; 16) контролировать оборот гражданского, служебного и наградного оружия, боеприпасов, патронов к оружию, сохранность и техническое состояние боевого ручного стрелкового и служебного оружия, находящегося во временном пользовании у граждан и организаций, а также соблюдение гражданами и организациями законодательства Российской Федерации в области оборота оружия; 24) изымать в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, оружие, боеприпасы, патроны к оружию, основные части к ним и специальные средства.

В соответствии с пунктом 1 Положения о Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 30.09.2016 № 510, Федеральная служба войск национальной гвардии Российской Федерации (Росгвардия) является федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере деятельности войск национальной гвардии Российской Федерации, в сфере оборота оружия.

Согласно Федеральному закону от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» гражданину Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, или его территориальным органом по месту жительства при регистрации огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия самообороны выдается разрешение на его хранение сроком на пять лет, при регистрации охотничьего огнестрельного длинноствольного оружия, спортивного огнестрельного длинноствольного оружия, пневматического оружия или огнестрельного оружия ограниченного поражения - разрешение на его хранение и ношение сроком на пять лет на основании документа, подтверждающего законность приобретения соответствующего оружия, при регистрации спортивного огнестрельного короткоствольного оружия с нарезным стволом - разрешение на его хранение и использование на стрелковом объекте сроком на пять лет без права ношения, при регистрации оружия, приобретенного в целях коллекционирования, - разрешение на его хранение, которое выдается бессрочно. Продление срока действия разрешения осуществляется в порядке, предусмотренном статьей 9 настоящего Федерального закона (статья 13).

Изъятие оружия и патронов к нему производится федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, или его территориальными органами в случае смерти собственника гражданского оружия или смерти гражданина, имевшего на законном основании боевое или служебное оружие (абзац 5 части 1 статьи 27).

Дарение и наследование гражданского оружия, зарегистрированного в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе, осуществляются в порядке, определяемом законодательством Российской Федерации, при наличии у наследника или лица, в пользу которого осуществляется дарение, лицензии на приобретение гражданского оружия либо иного предусмотренного настоящим Федеральным законом основания для приобретения оружия. В случае смерти собственника гражданского оружия до решения вопроса о наследовании имущества и получения лицензии на приобретение гражданского оружия указанное оружие изымается для ответственного хранения федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, или его территориальным органом либо органами внутренних дел (абзац 2 статьи 20).

Оружие и патроны к нему, изъятые в связи со смертью собственника, находятся на хранении в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе либо органах внутренних дел до решения вопроса о наследовании имущества и получении лицензии на приобретение гражданского оружия, но не более одного года. По истечении одного года федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, или его территориальным органом принимаются установленные гражданским законодательством меры по принудительному отчуждению указанных оружия и патронов к нему (статья 27).

20.04.2016 ОМВД России по г. Кузнецку Пензенской области по адресу: 

<

адрес> изъято оружие марки 

<

данные изъяты>, № и 32 патрона № калибра, принадлежащие ФИО1 Изъятие произведено в связи со смертью собственника. Оружие и патроны помещены в комнату хранения оружия ОМВД России по г. Кузнецку, находились в удовлетворительном состоянии. Данные обстоятельства подтверждаются: протоколом изъятия ОМВД России по г. Кузнецку от 20.04.2016; квитанцией от 20.04.2016 № о принятии на хранение; справками начальника ОЛРР (по Кузнецкому району) г. Кузнецк Управления Росгвардии по Пензенской области от 5.10.2020 (том 1 л.д. 241-242, 247-248).

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации право собственности прекращается при отчуждении собственником своего имущества другим лицам, отказа собственника от права собственности, гибели или уничтожении имущества и при утрате права собственности на имущество в иных случаях, предусмотренных законом (пункт 1 статьи 235).

Принадлежавшие наследодателю оружие, сильнодействующие и ядовитые вещества, наркотические и психотропные средства и другие ограниченно оборотоспособные вещи (абзац второй пункта 2 статьи 129) входят в состав наследства и наследуются на общих основаниях, установленных настоящим Кодексом (пункт 1 статья 1180).

На принятие наследства, в состав которого входят такие вещи, не требуется специального разрешения. Меры по охране входящих в состав наследства ограниченно оборотоспособных вещей до получения наследником специального разрешения на эти вещи осуществляются с соблюдением порядка, установленного законом для соответствующего имущества. 

При отказе наследнику в выдаче указанного разрешения его право собственности на такое имущество подлежит прекращению в соответствии со статьей 238 настоящего Кодекса, а суммы, вырученные от реализации имущества, передаются наследнику за вычетом расходов на его реализацию (пункт 2 статья 1180).

Если по основаниям, допускаемым законом, в собственности лица оказалось имущество, которое в силу закона не может ему принадлежать, это имущество должно быть отчуждено собственником в течение года с момента возникновения права собственности на имущество, если законом не установлен иной срок (пункт 1 статьи 238).

В случаях, когда имущество не отчуждено собственником в сроки, указанные в пункте 1 настоящей статьи, такое имущество, с учетом его характера и назначения, по решению суда, вынесенному по заявлению государственного органа или органа местного самоуправления, подлежит принудительной продаже с передачей бывшему собственнику вырученной суммы либо передаче в государственную или муниципальную собственность с возмещением бывшему собственнику стоимости имущества, определенной судом. При этом вычитаются затраты на отчуждение имущества (пункт 2 статьи 238).

Если в собственности гражданина или юридического лица по основаниям, допускаемым законом, окажется вещь, на приобретение которой необходимо особое разрешение, а в его выдаче собственнику отказано, эта вещь подлежит отчуждению в порядке, установленном для имущества, которое не может принадлежать данному собственнику (пункт 3 статьи 238).

Согласно Правилам оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 № 814, продажу гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации может осуществлять, в том числе Федеральная служба войск национальной гвардии Российской Федерации (подпункт «а» пункта 10). Оружие и патроны изымаются Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации, ее территориальными органами, органами внутренних дел и другими уполномоченными на то федеральным законодательством органами (пункт 79). Изъятое или конфискованное оружие и патроны к нему, а также копии (реплики) оружия подлежат историко-культурной и искусствоведческой экспертизе, организуемой Министерством культуры Российской Федерации, к осуществлению которой могут привлекаться специалисты других федеральных органов исполнительной власти, а также юридических лиц, имеющих лицензии на производство, коллекционирование или экспонирование оружия. По результатам экспертизы оружие и патроны направляются на реализацию или уничтожение. Оружие, признанное по результатам экспертизы имеющим культурную ценность либо в отношении которого необходимо создание особых условий хранения, подлежит передаче на хранение в специально уполномоченные органы и организации, определенные Министерством культуры Российской Федерации (пункт 82). Изъятые оружие и патроны, технически непригодные для эксплуатации, самодельные или переделанные, а также запрещенные к обороту на территории Российской Федерации, уничтожаются воинскими частями войск национальной гвардии Российской Федерации и территориальными органами Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации в порядке, установленном Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации (пункт 83).

Принимая во внимание данные положения гражданского законодательства, установленные по делу обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что после смерти ФИО1 его наследники – ответчики ФИО3, ФИО4, ФИО5 и ФИО6, в течение года после изъятия и до настоящего времени необходимых действий, направленных на получение разрешения на приобретение, хранение и ношение оружия, а также его реализацию не произвели, в связи с чем, с учетом положений Федерального закона «Об оружии», регламентирующих оборот гражданского оружия, не могут являться собственниками указанного оружия и их право собственности на огнестрельное гладкоствольное оружие марки 

<

данные изъяты>, № и 32 патрона № калибра в порядке наследования после смерти ФИО1, наступившей ДД.ММ.ГГГГ, подлежит прекращению.

На основании пункта 1 статьи 225 Гражданского кодекса Российской Федерации бесхозяйной является вещь, которая не имеет собственника или собственник которой неизвестен либо, если иное не предусмотрено законами, от права собственности на которую собственник отказался.

Суд, признав, что собственник отказался от права собственности на движимую вещь, принимает решение о признании движимой вещи бесхозяйной и передаче ее в собственность лица, вступившего во владение ею (часть 1 статьи 293 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации).

Поскольку приведенным правовым регулированием установлен особый порядок оборота оружия и патронов, ответчики приняли наследство после смерти наследодателя в порядке универсального правопреемства, считаются собственниками наследственного имущества, носителями имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства, основания для применения к спорным правоотношениям положений законодательства о признании движимой вещи бесхозяйной не имеется. Доводы истца об обратном, основаны на неверном толковании норм действующего законодательства, регулирующего спорные правоотношения.

Из положений статей 238, 1180 Гражданского кодекса Российской Федерации, приведенных выше нормативных актов о полномочиях войск национальной гвардии, следует, что в случае прекращения права собственности лица на имущество, которое не может ему принадлежать, в данном случае – оружие и патроны, их реализация осуществляется уполномоченным органом через специализированный магазин с передачей наследникам стоимости имущества за вычетом затрат на его отчуждение.

Ссылка истца на положения Порядка учета, оценки и распоряжения имуществом, обращенным в собственность государства, утвержденного постановлением Правительства РФ от 29.05.2003 № 311, несостоятельна, поскольку акт утратил силу в связи с изданием постановления Правительства РФ от 23.09.2019 № 1238.

Из Положения о распоряжении имуществом, обращенным в собственность государства, утвержденного постановлением Правительства РФ от 23.09.2019 № 1238, следует, что настоящее Положение определяет порядок распоряжения обращенными в соответствии с законодательством Российской Федерации в собственность Российской Федерации конфискованным, движимым бесхозяйным и изъятым имуществом, товарами, в отношении которых при перемещении через таможенную границу Евразийского экономического союза была заявлена таможенная процедура отказа в пользу государства, и кладами (пункт 1).

Настоящее Положение не распространяется на имущество, обращенное в собственность государства, в отношении которого федеральными законами или в соответствии с ними установлен особый порядок распоряжения (пункт 2).

Для распоряжения в порядке, установленном настоящим Положением, подлежит передаче Федеральному агентству по управлению государственным имуществом, его территориальным органам имущество, обращенное в собственность государства, за исключением: б) имущества, в отношении которого введены ограничения оборотоспособности, передаваемого уполномоченным федеральным органам исполнительной власти или организациям в порядке, установленном законодательством Российской Федерации (пункт 3).

На основании пункта 1 Положения о Федеральном агентстве по управлению государственным имуществом, утвержденного постановлением Правительства РФ от 05.06.2008 № 432, Федеральное агентство по управлению государственным имуществом (Росимущество) является федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по управлению федеральным имуществом (за исключением случаев, когда указанные полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации осуществляют иные федеральные органы исполнительной власти), функции по организации продажи приватизируемого федерального имущества, реализации имущества, арестованного во исполнение судебных решений или актов органов, которым предоставлено право принимать решения об обращении взыскания на имущество, функции по реализации конфискованного, движимого бесхозяйного, изъятого и иного имущества, обращенного в собственность государства в соответствии с законодательством Российской Федерации, функции по оказанию государственных услуг, функции по обособленному учету имущества, созданного и (или) приобретенного в результате реализации программ, подпрограмм, проектов и мероприятий Союзного государства, находящегося на территории Российской Федерации, права на которое переданы после их завершения государственным заказчикам - координаторам, государственным заказчикам либо исполнителям таких программ, подпрограмм, проектов и мероприятий от Российской Федерации, и правоприменительные функции в сфере имущественных и земельных отношений.

МТУ Росимущества в республике Мордовия, республике Марий Эл, Чувашской республике и Пензенской области осуществляет полномочия собственника в отношении имущества федеральных государственных унитарных предприятий, федеральных государственных учреждений, зарегистрированных на территории соответствующего субъекта Российской Федерации, и иного федерального имущества, расположенного на территории соответствующего субъекта Российской Федерации, в том числе составляющего государственную казну Российской Федерации, а также полномочия собственника по передаче федерального имущества юридическим и физическим лицам, приватизации (отчуждению) федерального имущества, в случаях, когда реализация указанных полномочий, непосредственно Территориальным управлением прямо предусмотрена нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации; осуществляет от имени Российской Федерации юридические действия по защите имущественных и иных прав и законных интересов Российской Федерации при управлении федеральным имуществом и его приватизации в установленном порядке по вопросам, относящимся к компетенции Территориального управления (сведения общедоступны, размещены на сайте Управления).

Из вышеуказанных правовых норм в их совокупности и взаимосвязи следует, что основным субъектом контроля за оборотом оружия в Российской Федерации на всех его стадиях, включая реализацию и уничтожение, является Федеральная служба войск национальной гвардии Российской Федерации, ее территориальные органы.

Федеральное агентство по управлению государственным имуществом правом на реализацию или уничтожение гражданского и служебного оружия и патронов к нему не наделено.

Поскольку войска национальной гвардии наделены полномочиями по уничтожению изъятого огнестрельного оружия, патронов к оружию, истец самостоятельно в пределах предоставленных ему полномочий в порядке определенном действующим законодательством разрешает вопросы об уничтожении изъятого оружия и патронов. Поэтому права истца в указанной части не нарушены.

Тем самым, правовых оснований для удовлетворения исковых требований о признании бесхозяйными огнестрельного гладкоствольного оружия марки 

<

данные изъяты>, №, 32 патронов № калибра, разрешить их уничтожить и к соответчику МТУ Росимущества в республике Мордовия, республике Марий Эл, Чувашской республике и Пензенской области не имеется.

При таких обстоятельствах, иск подлежит удовлетворению частично.

Поскольку при подаче иска истец освобожден от уплаты государственной пошлины в силу пункта 19 части 1 статьи 333.36 Налогового кодекса Российской Федерации, суд считает необходимым на основании части 1 статьи 103 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации взыскать с ответчиков в доход местного бюджета государственную пошлину в размере 300 руб., то есть по 75 руб. с каждого, что соответствует требованиям пункта 3 части 1 статьи 333.19 Налогового кодекса Российской Федерации.

Руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

РЕШИЛ:

Иск Управления Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Пензенской области к ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 удовлетворить частично.

Прекратить право собственности ФИО3, ФИО4, ФИО5 и ФИО6 на огнестрельное гладкоствольное оружие марки 

<

данные изъяты>, № и 32 патрона № калибра.

В удовлетворении остальной части иска Управления Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Пензенской области к ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 о признании бесхозяйными огнестрельного гладкоствольного оружия марки 

<

данные изъяты>, №, 32 патронов № калибра и разрешить их уничтожить отказать.

Взыскать с ФИО3, ФИО4, ФИО5 и ФИО6 судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 300 (триста) руб., то есть по 75 (семьдесят пять) руб. с каждого.

В удовлетворении иска Управления Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Пензенской области к МТУ Росимущества в республике Мордовия, республике Марий Эл, Чувашской республике и Пензенской области отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Кузнецкий районный суд Пензенской области в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме – 19.03.2021.

Судья: